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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам контрольного мероприятия «Проверка формирования и использования в 2018 году и истекшем периоде 2019 года средств в рамках исполнения Тулунским муниципальным районом полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов» от 13-28 мая  2019 года №59/28-а. Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Трудовым кодексом РФ; Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Федеральным Законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; Законом Иркутской области от 18.07.2008г. №47-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области»; Порядком расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 16.01.2009г. №5-пп «Об отдельных вопросах в сфере наделения органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области областными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области».
В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты Администрации Тулунского муниципального района в части исполнения полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет, начислению заработной платы и др.

Проверкой установлено:

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка формирования и использования в 2018 году и истекшем периоде 2019 года средств в рамках исполнения Тулунским муниципальным районом полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов с объемом проверенных средств в сумме 1602,6 тыс. руб. и установлено следующее:

Законом Иркутской области от 18.07.2008г. №47-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области» муниципальное образование «Тулунский район» (далее по тексту - МО «Тулунский район») наделено государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности области и находящихся на территории МО «Тулунский район».

Реализацию переданных полномочий на территории муниципального оброазования «Тулунский район» осуществляет архивный отдел Администрации Тулунского муниципального района, созданный в целях организации архивного дела на территории Тулунского муниципального района, а также осуществления, хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов. 

Архивный отдел Администрации Тулунского муниципального района осуществляет свою деятельность согласно Положению об архивном отделе  Администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту-Архивный отдел), утвержденного постановлением администрации Тулунского муниципального района от 06.12.2016г. №148-пг.  
В проверяемом периоде 2018 года и четыре месяца 2019 года предоставление субвенций на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области для МО «Тулунский район» производилось согласно уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 12.02.2018г. №842-00028-з на сумму 1102300 руб., от 12.04.2018г. №5720 на сумму 121900 руб.,  от 22.10.2018г. №4166 на сумму 23400 руб. и 01.01.2019г. №490 на сумму 1298400 руб.

Финансовое обеспечение деятельности Архивного отдела для осуществления возложенных на него задач, осуществляется в пределах, доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств на основании бюджетных смет, составленных Администрацией Тулунского муниципального района. Бюджетные сметы по Администрации Тулунского муниципального района за проверяемый период, в т.ч. на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов составлены и утверждены в установленном порядке. 

Расходы за счет средств субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, за 2018 год составили 1247600 руб. или 100% от утвержденных бюджетных ассигнований на 2018 год. В нарушение требований Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», расходы на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов в сумме 1247600 руб. проведены по разделу, подразделу классификации расходов бюджета 0113 «Другие общегосударственные вопросы», следовало провести расходы по разделу, подразделу классификации расходов бюджета 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» (нарушен п.1.1.2  и п.1.2.6 Классификатора нарушений «Нарушение порядка применения бюджетной классификации РФ»).

Расходы за счет средств субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, за 4 месяца 2019 года составили 354946 руб. 57 коп. или 27,3% от утвержденных бюджетных ассигнований на 2019 год (1298400 руб.). Аналогично, как и в 2018 году, в нарушение требований Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 08.06.2018г. №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», расходы на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов в сумме 354946 руб. 57 коп. проведены по разделу, подразделу классификации расходов бюджета 0113 «Другие общегосударственные вопросы», следовало провести расходы по разделу, подразделу классификации расходов бюджета 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» (нарушен п.1.1.2  и п.1.2.6 Классификатора нарушений «Нарушение порядка применения бюджетной классификации РФ»). 

Штатная численность и номенклатура должностей архивного отдела устанавливается мэром Тулунского муниципального района в соответствии с Положением об архивном отделе  Администрации Тулунского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Тулунского муниципального района от 06.12.2016г. №148-пг. 

Согласно расчета распределения субвенций на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области на 2018 год предусмотрено на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов 2,075 штатных единицы, в т.ч. нормативная численность муниципальных служащих 1,5 штатная единица, нормативная численность работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности 0,075 штатных единицы,  нормативная численность вспомогательного персонала 0,5 штатных единицы. 

Согласно расчета распределения субвенций на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области на 2019 год нормативная численность муниципальных служащих, работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности и вспомогательного персонала не изменилась и составляет в целом 2,075 штатных единицы.  

На дату проведения проверки штатная численность составила 4,575 штатных единицы, в т.ч. за счет субвенций на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов-2,075 штатных единицы (заведующий отделом-0,25 штатных единицы, главный специалист-1,25 штатных единицы, архивариус-0,075 штатных единицы, уборщик служебных помещений-0,5 штатных единиц), за счет полномочий сельских поселений-1 штатная единица (архивариус), за счет полномочий муниципального района-1,5 штатных единицы (заведующий отделом-0,75 штатных единицы, главный специалист-0,25 штатных единицы, уборщик служебных помещений-0,5 штатных единиц).

Проведенный анализ количества архивных дел всех форм собственности, хранящихся в архивном отделе Администрации Тулунского муниципального района и штатной численности сотрудников архивного отдела по состоянию на 01.01.2018г., на 01.01.2019г. и на 01.04.2019г. показывает, что доля количества архивных дел областной формы собственности занимает большую часть (67%, 66,2%, 65,8%), в то время как доля численности сотрудников архивного отдела, содержащихся за счет субвенции из областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, занимает меньшую часть.
К проверке представлены должностные инструкции на специалистов Архивного отдела. Следует отметить, что должностная инструкция главного специалиста архивного отдела Администрации Тулунского муниципального района разработана не отдельным документом на каждого главного специалиста, а одним документом на 3-х главных специалистов. Данная должностная инструкция должна прилагаться к трудовому договору с каждым работником. Однако, при проверке трудовых договоров главных специалистов архивного отдела установлено, что должностные инструкции на данных работников как приложение к трудовому договору, отсутствуют. 
В должностных инструкциях заведующей архивным отделом Администрации Тулунского муниципального района и главного специалиста Архивного отдела Администрации Тулунского муниципального района  отсутствует дата утверждения должностной инструкции. Должностная инструкция архивариуса к проверке не представлена. 

При проверке расходов на служебные командировки сотрудников Архивного отдела Администрации Тулунского муниципального района установлено, что в нарушение п.5.4 Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников администрации Тулунского муниципального района, утвержденного распоряжением администрации муниципального образования «Тулунский район» от 27.01.2015г №65-рг, заведующей архивным отделом несвоевременно внесены денежные средства в сумме 1100 руб. в кассу по возвращении из командировки (с нарушением 61 рабочий день).

При проверке правильности начисления заработной платы специалистам архивного отдела за проверяемый период 2018 года и 4 месяца 2019 года нарушений не установлено.

Закупки товаров, работ и услуг осуществляются согласно Федеральному закону от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Объекты закупок соответствуют функциям и полномочиям Архивного отдела. Расходы на закупки соответствуют целям закупок, определенным с учетом положений статьи 13  Федерального закона №44-ФЗ. 
     
При  проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги нарушений не установлено. Все операции по приобретению товаров, оказанию услуг отражены на соответствующих счетах учета, в  соответствии с первичными документами (счета-фактуры, товарные накладные, акты выполненных работ и прочие), учетные регистры (журнал-операций №4). Поставленные товары, выполненные услуги, оказанные услуги соответствуют условиям контрактов, что подтверждается подписанными актами приемки-передачи товаров, актами выполненных работ, услуг.

По муниципальным контрактам (договорам)  замечаний и нарушений  не установлено.

В соответствии со статьей 8 Закона Иркутской области от 18.07.2008г. №47-оз «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области» Администрация Тулунского муниципального района представляет в Архивное агентство отчет об использовании финансовых средств и материальных ресурсов, полученных из областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области и находящихся на территории МО «Тулунский район», своевременно и в полном объеме.
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